(Acta iuventutis) *Ephelis scholisque egressus et Martis coepit tractare bellis atque duellis operas: Musarumque pariter pullus Martisque minister strenuus.*

(Coniugium primum) *Postquam autem aetatis complexset annum 26., ad coniugium appulit animum, et ei desponsata lectissima genere et dote virago, BENIGNA, strenui viri CHRISTOPHORI SCHELLERS a Gartenau, Equitis aurati, filia, praesente et consulente Nobilissimorum virorum coronâ: Iano Ebron a Wildenberg Equite; Iacobo et Wilhelmo Haunspergiis; Sigismundo ab Apfenthal; Marco Höhenfelder; Iano ab Offenham; Petro a Baumgarten, Nobilissimo Iureconsulto, Georgii Ducis Bavari intimo Consiliario; Wolufgango item et Iano Baumgartneris; Georgio a Kemmatau Ianoque Trenbeccio, in aede Quaestoriâ Burckhusii, 7. Septemb. anno 1499.*

(Proles primi tori) *Hac cum Martinus vixit annos sex et genuit filium unum IOANNEM filiasque duas, ANNAM et MARGARITAM, verum et hae et iste primo lactentis aetatulae flore animulas Deo reddidere Datori. (Obitus primae coniugis) Pignora insequuta moesta Genetrix fatoque praematurato abrepta 17. Novembris anno 1505.*

(Occasio peregrinationis) *Orbus in domo Sole et Prole MARTINVS atque exinde animi aegritudine, immo vitae taedio plenus coepit fallendi angustantis ipsum temporis cogitationem inire et pro devotis saeculi istius opinionibus statuit HIEROSOLYMAM, sepulcrum DOMINI, Montem Sinai etc. visere. Vovit,*

29 Donauer (Hg.) 1594a, S. 4–7, wobei die Rechtschreibung an die modernen Gepflogenheiten angepasst und eine Paragrafenzählung eingeführt wurde. Englische Übersetzung bei Churchill/Churchill (Hg.) 1704, S. 426–428.

30 Die Marginalien Donauers werden in Klammern und in Grundschrift wiedergegeben.

confecit laboribus et sumptibus pariter magnis, assumpto secum sacerdote VINCENTIO quodam et famulo GREGORIO, quorum cognomina indagare usque non potui.

(Diaria, ex quibus haec nata Historia) *In hac peregrinatione longinquâ et diuturnâ quaecumque singulis diebus vidit, animadvertit, audivit, diario suo stylo Germanico et difficulter adsequendo ipsus commendavit. Sed et famulus GREGORIVS Latine, ut potuit tultique saeculum istud, visa gestaue consignavit. Ex utriusque coadhibito DIARIO haec mihi hac formâ, hoc habitu disposituque nata HISTORIA, quam nunc Latinam (atque forte an propediem, iam conversam a me, Teutonicam) publici iuris fieri defuncti Christophori-Philippi a Baumgarten (qui fuit MARTINI Equitis e coniugio secundo Filius) (Editores Historiae) NOBILISSIMI HEREDES voluerunt et curarunt.*

(Coniugium Equitis alterum) *Redux e Peregrinatione Tori secundi sociam acquirit generosi et strenui Domini, DOMINI THOMAE COMITIS a LIECHTENSTAIN de Karneid etc., Filiam, Virginem APOLLONIAM, anno CHRISTI 1510, die 9. Ianuarii, Kueffstenii.*

(Liberi e secundo toro) *Suscipit ex hac Filios octo: Franciscum, Bartholomaeum, Wolufgangum, Martinum-Philippum, Christophorum-Philippum, Ianum-Philippum, Davidem et Paulum-Degenhardum; Filiasque tres: Catharinam, Barbaram atque Elizabetam.*

(Christophori-Philippi filii obitus et meritissima laus) *Quo in numero unus CHRISTOPHORVS-PHILIPPVS ad septuagesimum aetatis annum superstes vixit. Fatis in Wisenâ Palatinâ apud Generum cedens 17. Maii Anno 1593, adeptâ pietatis, constantiae, beneficentiae laude immortalis. (Huius filiae) Qui ipse reliquit filias sex, Nobilium ante scriptorum matrimonio iunctas, quarum una, Marito MORENAVIO Tyrolensi dudum orba, vidua agit aetatem suam.*

(Equitis conversio) *Circa annum CHRISTI 1520, quando ministerio electi divinitus Organi Doctoris MARTINI LVTHERI doctrina coelestis repurgari coeperat, agnovit et hic MARTINVS, Eques nobilis, ex diligenti lectione, meditatione et precibus, Spiritu sancto duce, veritatem Euangelicae lucis (Zelus) eamque amplexus toto pectore confessus est ore et scriptis. Liberos suos in capitibus pietatis, ut debuit, erudiit summâ fide, perpessus id propter odia et adflictiones multiplices. Quem contra tentationis nimbum, litteris consolatoriis non raro viro robur addidit Lutherus, cuius apud me autographon evidens.*

Quantum autem in veritate Euangelicâ profecerit, im(m)o quantus Theologus, etsi non professione, fide tamen, scriptis praxique extiterit, cognoscat cordatus et aequus lector (Scripta) e nonnullis gravibus viri epistolis, quas concioni funebri habitae Christophoro-Philippo filio in Wisenâ Palatinâ annexas una cum D. Lutheri consolatoriis volente Deo videbit. Animadvertes utique Zelum pietatis ardentem, magnum et inconcussum animum, multam lectionem, accuratum iudicium, summâ, abunde quod et mireris et discas, Lector, invenies.

Ceteroquin de vitae suae cursu et actis ipse MARTINVS a BAVMGARTEN ad quempiam Iureconsultum in aulâ Caesareâ, malignantium calumniis et invidiâ circumventus, in hunc modum, ut stylum istud aevum formabat, scribit:

(Equitis litterae, ex manuscripta eius scida) *S(alutem dico), DOMINE DOCTOR.*

ROGO Dominationem vestram, me quam cito poteritis recommendare Domino SALAMANCO, Imperatori et Illustrissimo Principi nostro FERDINANDO ut propalet sequentes articulos, quo sciat, quis ego sim et quid fecerim pro utilitate Domûs Austriae. Rogoque, ut vos interrogetis undiquaque bene de vitâ et actis meis, cum quâ diligentia laboraverim et quomodo profecerim in Mineralibus et adhuc sperarim DEO dante proficere Illustrissimo nostro Principi, si me adiuvet, ut non ab inimicis meis subvertar, sed remaneam apud inceptum laborem meum.

1. Die Teilnehmer an der Pilgerreise

I. (Bis Eques creatus et declaratus) *Ego sum Eques auratus et Nobilis. In peregrinatione ad S(anctum) sepulcrum DOMINI et S(anctam) Catharinam Eques factus Anno 1507, postea a Caesareâ Maiestate MAXIMILIANO secundo eques creatus Anno 1508.*

II. (Parentis merita in Dominos Augustos) *Pater meus multum profuit Dominis Augustis. Saepe sine omni interesse ipsis mutuavit pecunias multas in necessitate, etiam in rebus mineralibus, scilicet in argento, cupro etc. cum maiori principum commodo quam nostro, ut iam prae oculis videtur.*

III. (Damnum ex fideiussione) *Pater meus ad instantiam et complacentiam Imperatoris Maximiliani solvit pro Augusto Domino Caesare praedicto Maximiliano 32.000 florenorum, ex quo evenit nobis heredibus tale damnum, valorum plus quam quinquaginta milium aureorum; potestis in Schwatz et undequaque inquirere veritatem huius rei.*

IV. (Labor in Mineralibus) *Ego nihilominus fortiter laboravi in mineralibus, videlicet in Ratenberg, ultra 28 annos, in Luentz ultra 12 annos. In Schwatz semel fraudulenter ante 13 annos sum deceptus taliter, quod vendidi omnes partes meas, sed iterum ante 4 annos recuperavi alias partes, quas adhuc laboro, et sic in istis tribus locis exposui de bonis meis ultra triginta milia florenorum, licet quod Camera Principis annatim habuit redditos suos, in his praenominatis temporibus plus valorum quam 30.000 florenorum, tamen adhuc commodum meum non erat prae manibus, sicuti scit Dominatio vestra, quod vult habere tempus suum.*

V. (Per bellum dispendium) *Ego ante annos 18 in bello cum Bavaris hic peracto perdidit in hac civitate et in fusinis extra civitatem de bonis meis plus quam octo milia florenorum; ita non peperci bonis meis.*

VI. (Equitis expeditio) *Ego ante annos 12 ad scripta et complacentiam imperatoris Maximiliani ivi armatus in Luentz cum equis et vehiculis, meis expensis, et steti per medium annum illic. Interim recuperavi ibidem mineralia et strenue laboravi; adhuc nunquam datus est mihi denarius pro expensis et laboribus meis multiplicibus et magnis.*

VII. (Eques obaeratus) *Iam per tres annos strenue contristatus sum a creditoribus meis, qui mihi aliquantulum mutuaverunt certas summas denariorum ad pactum argenti et cupri. Et ex quo non potui ad competens tempus solvere ipsis secundum pactum nostrum, licet cum tempore omnia bene solvantur, tamen non solum pacificare mecum nolunt, sed et undiquaque, ubi ego practicavi, circa alios mercatores pro pecuniis, ut possim ipsis satisfacere et complere opus inceptum, pro utilitate Domûs Austriae et meâ, insidiosae per practicas suas pervertunt sensus illorum, ne me adiuvent, solummodo hac de causâ, quod viderunt me cum ingentibus laboribus et summâ diligentia tantum laborasse et ad lucem plures pulchras res mineralium denudasse, quae, DEO dante, mihi totique Domui Austriae prosperabunt ad maximam utilitatem et honorem. Hoc libenter vellent destruere ipsi et opus fere completum quasi impraeeparatum ad manûs suas rapere. Quapropter ex omnibus praedictis actibus meis et parentum antecessorumque meorum tantam spem confido Illustrissimum Principem Ferdinandum, Ducem meum, uti laudatur esse amicus veritatis et aequitatis, me adiuturum, quod istae insidiosae practicae praedictae non praevaleant contra me, sed cum adiutorio gratiae suae tenebit me apud structissimum laborem meum. Si non in toto promerui, tamen in futurum promerebo circa Illustrissimam gratiam suam, si adiuabor in his rebus. VALE.*